CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245.1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
Www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.qov.br

Mandaguagu PR, 30 de junho de 2021,

Solicitante: Diretoria Administrativa

Ao

Presidente da Camara Municipal
Vereador Fabricio Cesar Martelozzi

REFERENCIA: Aquisicdo de materiaj

s de copa e cozinha (copos e mexedores
plasticos) conforme quadro abaixo:

ltem | Material Quant

01 |Copo plastico descartavel, tamanho 50 ml, embalado em pacote com 50
100 unidades.

02 |Mexedor de café, pequeno, material plastico transparente, embalado 10
em pacote com 500 unidades.

Senhor Presidente:

Para atender as necessidades frequentes de consumo desta Camara
Municipal no desempenho de suas atribuicdes, junto aos servidores, vereadores e
visitantes, solicitamos a Vossa Exceléncia determinar a aquisi¢ao dos itens constantes
do quadro acima mencionado, formulado com base em consumo anterior e
levantamento de materiais faltantes.

Justificamos que os COpos e mexedores plasticos serao utilizados na cantina
da Cémara e no Plenario no atendimento com cha e café.

Informamos, em oportuno, que a solicitagao ora formulada nao se refere a
compra parcelada, mas sim aos materiais efetivamente necessarios, nao tendo sido
realizadas aquisicdes com objetivo idéntico ou similar durante O presente exercicio

financeiro, nao ocorrendo, portanto, fracionamento de despesa por ocasido da
respectiva aquisicéo.
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DIRETORIA ADMINISTRATIVA

REFERENCIA: A
plasticos) conform

quisicdo de materiais de copa e cozinha (copos e mexedores
€ quadro abaixo:

ltem |Material Quant

01 | Copo plastico descartavel, tamanho 50 ml, embalado em pacote com 50
100 unidades. _

02 |Mexedor de café, pequeno, material plastico transparente, embalado 10
em pacote com 500 unidades.

homolo

Essa diretoria, através de expediente informa a necessidade da aquisicdo em
referéncia. Considerando a justificativa apresentada, determinamos:

Pesquisa de precos respectiva, pela Comissdo Permanente de Licitacéo;

Verificagdo de dotagao oreamentaria propria e da existéncia de recursos financeiros
suficientes, com base nos precos apurados pela Comiss&o;

Juntada de documentos para instrugao e abertura do processo;

Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrucdo de processo de

aquisicdo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos legais

aplicaveis.

Apds esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia para

gagéo.
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

REFERENCIA: Aquisigéo de materiais de copa e cozinha (copos e mexedores plasticos).

Para fins de instrugcdo em processo licitatério, inclusive para a verificagdo da existéncia de
recursos orgamentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de eventual aquisicao,
apresentamos pesquisa prévia de precos dos itens constantes da planilha abaixo, a qual foi realizada no
comeércio local e pela internet, no periodo de 30 de junho a 02 de julho corrente.

Consta ainda do relatério, o pre¢o medio por item, apurado com base em calculo aritmético,
sobre a pesquisa de precos, assim como o valor médio total.0

Pesquisa VIr R$ | Valor médio

ltem | Material Quant [12 22 38 plitem
01 Copo plastico tamanho 50 ml 50 3,05X50=| 4,40X50= 3,20X50= 3,55X50=
embalado em pacote com 100 un 152,50 220,00 160,00 177,50
02 Mexedor de café, pequeno, material | 10 4,50X10=| 9,10X10=]| 12,00X10= 8,53X10=
plastico transparente, pct com 500 un 45,00 91,00 120,00 85,30
262,80

Pelo valor médio total apurado, a aquisic&o podera ser feita por meio de Licitagdo Dispensavel,
conforme a Lei Licitatoria n° 8.666/93, sendo economicamente vidvel que seja feita pelo valor médio
total.

Na coleta de pregos a empresa devera ser cientificada que nos pregos propostos deverdo estar
incluidos os custos com transportes e entregas; os pregos nao poderéo ser alterados por ocasio da
aquisicdo; o pagamento sera realizado apods a entrega e apresentacado de nota fiscal eletrénica; para o
fornecimento a empresa devera manter regularidade para com o INSS e FGTS:; a proposta de preco
devera conter carimbo CNPJ, nome e telefone para contato e assinatura do responsavel.

Mandaguagu PR 02 de julho de 2021,

-

Presidente
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Lucinéig/Maria Callega gazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos
Membro Membro
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PESQUISA DE PRECO

COLMEIA DISTRIBUIDORA 3245-3029 (Alexandre) 02/072021
ltem | Material Quant Valor Valor Total
Unitario
01 Copo plastico descartavel, tamanho 50 mi, 152,50
embalado em pacote com 100 unidades 50 3,05
02 Mexedor de café, pequeno, material plastico 45,00
transparente, embalado em pacote com 500 |10 4,50
unidades
VALOR TOTAL MEDIO 197,50
INTERNET (KALUNGA) 02/07/2021
ltem |Material Quant Valor Valor Total
Unitario
01 Copo plastico descartavel, tamanho 50 ml, 220,00
embalado em pacote com 100 unidades 50 4,40
02 Mexedor de café, pequeno, material plastico 91,00
transparente, embalado em pacote com 500 |10 9,10
unidades ]
VALOR TOTAL MEDIO 311,00

DONATA MATERIAIS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS (Laurindo)

3031-7542 02/07/2021

ltem | Material Quant Valor Valor Total
Unitario

01 Copo plastico descartavel, tamanho 50 ml, 160,00
embalado em pacote com 100 unidades 50 3,20

02 Mexedor de café, pequeno, material plastico 120,00
transparente, embalado em pacote com 500 |10 12,00
unidades

VALOR TOTAL MEDIO 280,00
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISICAO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsio
orcamentaria no exercicio de 2021 para a aquisicdo em referéncia, assim como
a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa, considerando o valor total medio constante da pesquisa de preco
prévia apresentada (R$ 262,80).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE
CONSUMO

Mandaguacu PR, 02 de julho de 2021.
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ESTADO DO PARANA COLETA Nr.: 5/ &MARA
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

Data: 02/07/20p1
RS

CNPJ: 77.643.443/0001-25
RUA BERNARDINO BOGO-100 - Galeria Italia

C.E.P: 87160000 - Mandaguagu - PR DOCUMENTO PARA COTACAO DE PRECOS

Folha: 1/1
DOCUMENTO DE COTACAO DE PRECO DE MATERIAIS E/QOU SERVICOS
Fornecedor: -GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954 Caodigo: 257 Banco:
Endereco: AV MUNHOZ DA ROCHA, 741D - *+erees Agéncia:
Cidade Mandaguagu - PR Telefone: 4497289273 Conta Corrente:
CNPJ: 41.165.665/0001-32 Inscricao Estadual: Fax:
Condi¢oes de Pagamento: Avista Prazo de Entrega: Imediato
Validade da Proposta: 90 dias Vencimento da Coleta: 02/10/2021
Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL -
Objeto da Coleta de Prego: Aquisicdo de materiais de copa e cozinha {copos e mexedores platicos)
Observagées:
htem l Especificagdo l Unid I Marca I Quantidade I Preco Unitario I Preco Total
1 Mexedor de plastico para café, pequeno, transparente, pacote com 500 unidades UN 10,00 A.50 HAH, Q)
¥ " R ra )
2 Copo plastico 50 ml branco, embalado em pacote com 100 unidades UN 50,00 Li: CSO .‘) “F:) \ OL-,J
9,9
Total Geral......: &@QLQQ -

MULINARI EMBALAGENS
449 9728-9273

CNPJ: 411 65.665/0001-32
Av. Munhoz da Rocha, 741 - Mandaguacu - PR
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE MANGJAGUAGU
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
;\1”1‘&}%5;;65/0001-32 CADASTRAL 10/03/2021

NOME EMPRESARIAL
GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) i ' ’ ‘ PORTE
MULINARI EMBALAGENS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGOMICA PRINCIPAL ’
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nao
especificados anteriormente

47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO ) NUMERO COMPLEMENTO

AV MUNHOZ DA ROCHA 741D Fkoree

CEP BAIRRO/DISTRITO i ) MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

GIBALONDON@HOTMAIL.COM (44) 9728-9273

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekedekk

SITUAGAO CADASTRAL ’ ) DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/03/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL ) ) ) DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

deke sk e ek Fededededededlede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 08/07/2021 as 08:20:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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ESTADO DO PARANA _ COLETA Nr.: 512021 DE MANDAGUAGU
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU Data: 02/07/2021 B
FLS ./ 8
'_'—"'————-—..___

CNPJ:  77.643.443/0001 -25
RUA BERNARDINO BOGO-100 - Galeria Itslia DOCUMENIE PRRA. COTACAO DE PRECOS

C.E.P.: 87160-000 - Mandaguagu - PR
. ‘ Folha: 1/1

DOCUMENTO DE COTAGCAO DE PRECO DE MATERIAIS E/OU SERVICOS

Fornecedor: CAROL DISTRIBUIDORA - EIREL} Cédigo: 3t Banco:
Enderego: AV NEY BRAGA 440 - Agéncia:
Cidade Mandaguagu - PR Telefone: 4432452026 Conta Corrente:
CNPJ: . 07.654.231/0001-68 Inscrigio Estadual: Fax:

Prazo de Entrega: Imediato

Condig6es de Pagamento: A vista

Validade da Proposta: 90 dias

Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL -
Objeto da Coleta de Prego: Aquisicio de materiais de copa e cozinha (copos e mexedares platicos)

Vencimento da Coleta: 02/10/2021

Observagoes:
[ Item ' Especificagsio l Unid I Marca l Quantidade I Prego Unitério l Prego Total I
1 Mexedor de plastico para café, pequeno, transparente, pacote com 500 unidades UN  MEXA pem 10,00 Y, 90 249,00
2 Copo plastico 50 ml branco, embalado em pacote com 100 unidades UN  IRRAS 50,00 o2 . 40 .LZO!(I)
Total Geral......: 36@, 69)

_ /\"_:- b gty
. IV7.bo4.2310001-08
CAROL DISTRIBUIDORALTDA ME

Av. Ney Braga, 440

Vila Franchelo
| cep #7160-000 - Mandaguacu.r I

0N e B o B
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CAMARA MUNICIPAL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE MAYDAGUAGU

FLS_ [\
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA '
NUMERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
07.654.231/ -
MA?'F?IZ3 0001-68 CADASTRAL 14/10/2005

NOME EMPRESARIAL
CAROL DISTRIBUIDORA - EIRELI

PORTE
CAROL DISTRIBUIDORA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICAPRINCIPAL

46.33-8-01 - Comércio atacadista de frutas, verduras, raizes, tubérculos, hortaligas e legumes frescos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao domiciliar

46.41-9-02 - Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho

47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

46.42-7-01 - Comércio atacadista de artigos do vestuario e acessérios, exceto profissionais e de seguranga
46.49-4-05 - Comércio atacadista de artigos de tapegaria; persianas e cortinas
47.54-7-02 - Comércio varejista de artigos de colchoaria

46.41-9-03 - Comércio atacadista de artigos de armarinho

46.43-5-01 - Comércio atacadista de calgados

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de seguranga do trabalho
47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura
46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico
46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio es
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletronicos e equipamentos de telefonia e comunicagéo
46.49-4-04 - Comércio atacadista de méveis e artigos de colchoaria
46.61-3-00 - Comércio atacadista de magquinas, aparelhos e equipamentos
46.23-1-06 - Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas

pecificados anteriormente

para uso agropecuario; partes e pegas

CODIGO E DESCRICAO DANATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV NEY BRAGA 440 AR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 VILA FRANCHELLO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO ' TELEFONE
LICITACAO1@CAROLCOMERCIAL.COM.BR (44) 3245-2026
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATADA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 14/10/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL
Fedede e e e ok ok Fededededede sk e
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 14/07/2021 as 08:27:00 (data e hora de Brasilia). Péagina: 1/2
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CAMARA MUNICIPAL
” DB MANDAGUAGU
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
-4 10
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
o e CENBCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA7ADE ABERTURA
07.654.231/0001-68 14/10/2005
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CAROL DISTRIBUIDORA - EIREL|
-
[ CODIGO E DESCRIGAC DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
pegas
45.41-2-03 - Comércio a varejo de motocicletas e motonetas novas
45.30-7-05 - Comérecio a varejo de pneumaticos e cémaras-de-ar
46.81-8-05 - Comércio atacadista de lubrificantes
46.37-1-99 - Comércio atacadista especializado em outros produtos alimenticios nio especificados anteriormente
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral
46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico
46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas
46.92-3-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de insumos agropecuarios
43.29-1-04 - Montagem e instalagao de sistemas e equipamentos de iluminagéo e sinalizagdo em vias publicas, portos e
aeroportos
18.13-0-01 - Impressio de material para uso publicitario
56.20-1-02 - Servigos de alimentagao para eventos e recepgdes - bufé
CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresiri
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV NEY BRAGA 440 TR REAE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 VILA FRANCHELLO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO [ TELEFONE
LICITACAO1@CAROLCOMERCIAL.COM.BR (44) 3245-2026
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedkdedkek
]
SITUAGAO CADASTRAL DATADA SITUAGCAQ CADASTRAL
ATIVA 14/10/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL J DATADA SITUAGAQ ESPEC IAL
ek vede ok ek Fededesedededede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB ne 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/07/2021 as 08:27:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2
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ESTADO DO PARANA
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

CNPJ: 77.643.443/0001-25
RUA BERNARDINO BOGO-100 - Galeria Italia
C.E.P.: 87160-000 - Mandaguagu - PR

CAMARA MUNICIPAL
COLETA Nr.: 512245 MANDAGUAGU
Data: 02i07r24z1, |11

DOCUMENTO PARA COTAGAO DE PRECOS

DOCUMENTO DE COTAGCAO DE

Folha: 1/1

PRECO DE MATERIAIS E/OU_SERVICOS

Fornecedor: COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP Codigo: 187 Banco:
Endereco: AV ZACARIAS VOLPATO,228 - Agéncia:
Cidade Mandaguagu - PR Telefone: 4431283240 Conta Corrente:
CNPJ: 01.090.123/0001-23 Inscrigdo Estadual: Fax:

Condigdes de Pagamento: A vista Prazo de Entrega: Imediato

Validade da Proposta: 90 dias Vencimento da Coleta: 02/10/2021

Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL -

Objeto da Coleta de Preco: Aquisicdo de materiais de copa e cozinha {copos e mexedores platicos)

Observagées:
I Item I Especificagdo I Unid I , Marca I " Quantidade I Preco Unitario I Prego Total
1 Mexedor de plastico para café, pequeno, transparente, pacote com 500 unidades UN Lf///" LHPR 10,00 (7/ 50 9500
g
2 Copo plastico 50 ml branco, embalado em pacote com 100 unidades @//7124 50,00 \505 /5»2 Z)@
Total Geral......: ‘ @
97,50

94-090.423/0001 -23'/

Mandaguacu, 2 de Julho de 2021.

COLMEIA DISTRIBUIBORA LTDA. EEP— )

EMTMIDA ZACARIAS VOLPATO, 228

NISTRITO BOUSTRIAL CARMELIMDO ROGHA REE
Cee a’;ﬁ‘ 9.557 - RANBAGUACU - PARAHA’

reso




MARA MUNICIPAL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

S

i

i

b, e o lee(ER COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAG | 047 0E AGERTURA
01.090.123/0001-23
e CADASTRAL 01/03/1996

NOME EMPRESARIAL
COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Fesk ke de e ke

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

25.43-8-00 - Fabricagédo de ferramentas

46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral

46.41-9-03 - Comércio atacadista de artigos de armarinho

46.51-6-02 - Comércio atacadista de suprimentos para informatica

46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas

46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

46.79-6-99 - Comércio atacadista de materiais de construgdo em geral

46.91-5-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

internacional

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

Fokededekkkk e dedede s

LOGRADOURO ) i NUMERO COMPLEMENTO

AV ANTONIO CARACATO 228 Yk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

87.160-000 DISTRITO INDUSTRIAL MANDAGUACU PR
CARMELINO ROCHA RIBEIRO

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

NFECOLMEIAMATRIZ@GMAIL.COM (44) 3245-3029

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e dedede ok

SITUACAO CADASTRAL ) DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 24/12/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 08/07/2021 as 08:19:10 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1



(CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU |
Parana %})
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU Data: 091012021 12n5M0)
SECRETARIA DE FINANCAS i Méh
2406 08/08/2021J

0

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razdo Social

COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA EPP CNPJ: 01090123000123

—

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagéo Junto a Finalidade

Mensagem

JQQQ

10

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidéo.(impostos,taxas,contribuicio de
melhoria e divida ativa dos cadastros mobiliario e imobiliario)

Cadigo de Controle

[TZWH H2H7ZKIAWO2F1 7

[A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.q

Mandaguacu (PR), 09 de Julho de 2021

Rua Berbardino Bogo, 175 - Centro
Mandaguagu (PR) - CEP: 87160000 - Fone:4432458400

Pagina 1 de 1



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributéarios e de Divida Ativa Estadual
N° 024537864-03

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 77.643.443/0001-25
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vélida até 12/11/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (15/07/2021 09:39:13)



MARRGONINTBR:
MINISTERIO DA FAZENDA [ ?@WG&M@

Secretaria da Receita Federal do Brasil R et
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional FLS V2
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 01.090.123/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em Seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricies em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:21:12 do dia 08/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 04/01/2022.

Caodigo de controle da certiddo: DD4B.743A.523F.C187

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Voltar Imprimir

IXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 01.090.123/0001-23
Razdo Social:COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA EPP

Enderego: AV ANTONIO CARACATO 228 / DIST IND CARMELINO / MANDAGUACU /
PR / 87160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS,

Validade:25/04/2021 a 22/08/2021

Certificagdo Nimero: 2021042501193233836804
Informagdo obtida em 08/07/2021 08:22:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.090.123/0001-23

Certid&o n®°: 21493670/2021

Expedigdo: 08/07/2021, as 08:23:21

Validade: 03/01/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.090.123/0001-23, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estédo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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A CAMARA MU 241/1
ESTADO DO PARANA o WDAGU%?@
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU _’ff" ‘
Relag&o das Coletas de Pregos (por fornecedor) (Periodo de 02/07/2021 a 13/07/2021) Fis - ° E
- ¥
Item Descricédo do Material Unid. Nome da Marca Quantidade Preco Unitario Preco Total Venceu
Numero da Coleta: 5/2021 Data: 02/07/2021

Fornecedor: 31 - CAROL DISTRIBUIDORA - EIRELI

1 Mexedor de plastico UN 10,000 24,9000 249,00 Nao
2 Copo plastico 50 ml UN 50,000 2,4000 120,00 Nao
Total do Fornecedor: 369,00
Total Itens Vencedores: 0,00

Fornecedor: 187 - COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

1 Mexedor de plastico UN 10,000 4,5000 45,00 Sim %
2 Copo plastico 50 ml UN 50,000 3,0500 152,50 Sim %%
Total do Fornecedor: 197,50
Total Itens Vencedores: 197,50

Fornecedor: 257 - GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954

1 Mexedor de plastico UN 10,000 4,5000 45,00 Nao
2 Copo plastico 50 ml UN 50,000 3,5000 175,00 Nao
Total do Fornecedor: 220,00
Total Itens Vencedores: 0,00

Total da Coleta: 197,50



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

PARECER JURIDICO 02/2021

Referente: Processo Licitatério
Modalidade de Dispensa de Licitacdao n° 005/2021.
Objeto: Aquisicdo de materiais de copa e cozinha (50 pacotes de copos, cada
um contendo 100 unidades; e 10 pacotes de mexedores plasticos, cada
um contendo 500 unidades).

l. Relatério

A Diretoria  Administrativa da Camara Municipal de
Mandaguagu/Pr, solicitou ao Presidente desta Camara Municipal, a aquisicdo de
material de copa e cozinha, especificamente copos e mexedores plasticos para
uso dos servidores, vereadores e demais visitantes. Justificou que a
necessidade da aquisigéo pelo processo de dispensa deve-se em raz&o do valor
médio apurado, demonstrando-se, pois 0 melhor processo sob o ponto de vista

da viabilidade econémica.

Na sequéncia, foi determinado pelo Presidente da Camara: i) a
pesquisa de precos pela Comissdo Permanente de Licitagao; ii) verificagédo de
dotag&o orcamentaria prépria e da existéncia de recursos financeiros; iii) juntada
de documentos e abertura do processo; iv) elaboragdo de parecer juridico, e

apds, remessa a Presidéncia para homologacéo.

Apos, juntou-se as pesquisas de precos realizada pela Comissao
Permanente de Licitagéo, oportunidade em que foi apresentado o preco médio
do produto como R$ 262,80 (duzentos e sessenta e dois reais e oitenta

centavos), valor este obtido através de calculo aritmético.

CAMARA MUNICIoA,
MANDAGUA
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

Anexo ao Parecer da Comissdo onde consta o preco médio
verificado, foi encartado documento com os trés orcamentos decorrentes da

pesquisa de preco.

Por conseguinte, foi acostado documento subscrito pela
Contadora, Micheli Fabiane Molonha, no qual, considerando o valor médio
apresentado pela Comiss&o, certificou a existéncia de previsdo orcamentaria
para a aquisicao do produto, bem como recursos financeiros suficientes para tal
despesa. Ao final, indicou a dotagdo para material consumo
(01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00).

Juntou-se os orcamentos das empresas e respectivos

comprovantes de inscrigdo e situagéo cadastral (CNPJ).

Por sua vez, a empresa COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA-EPP,
que propds o melhor orgamento, de R$ 197,50 (cento e noventa e sete reais
e cinquenta centavos), apresentou Cartdo CNPJ, certiddo negativa de débitos
municipais (validade 08/08/2021), certiddao negativa de débitos estaduais
(validade 12/11/2021), certiddo negativa de débitos federais/INSS (validade
04/01/2022), certiddo de regularidade FGTS-CRF (validade 22/08/2021),
certidao negativa de débitos trabalhistas (validade 03/01/2022).

E o que cumpria relatar.

Passa-se ao parecer.
Il Parecer
Esclarego, por oportuno, que esta Procuradora que subscreve o

presente, foi nomeada como tal pelo Decreto Legislativo n® 277/2021 e, assumo,

de forma supletiva e subsidiaria, as atribuicées conferidas ao cargo de advogado
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desta Camara, até que sobrevenha realizagdo e conclusao de certame publico

para preenchimento da vaga, cujo provimento é de carater efetivo.

Inicialmente, destaco que o parecer é ato administrativo por meio
do qual se emite opinido de 6rgédo consultivo do Poder Pdblico, sobre assunto de
sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica, concluindo pela
atuagdo de determinada forma pelo 6rgdo consulente, no caso, Cémara

Municipal de Mandaguacu.

A analise juridica do presente procedimento se atenta Unica e
exclusivamente aos aspectos formais. Isso porque, todas questées materiais,
relacionadas a conveniéncia e oportunidade da contratagao, singularidade na
contratagéo, além de especificagdo, detalhamento e delimitagcdo do objeto, bem
como a cotagao de precos, é de responsabilidade do 6rgao solicitante e, a

formalizagéo do ato é de responsabilidade do ordenador da despesa.

Nessa esteira, o parecer ndo tem natureza vinculante, afigurando
apenas uma opiniao técnica sobre determinado assunto de interesse da

Administragcao Publica.

Especificamente sobre o assunto, sdo os entendimentos

jurisprudenciais:

PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE INSTRUMENTO.
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. PARECER
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 1. O parecer, resultado
tdo s6 de uma opiniao técnica, juridica, ndo pode ser
considerado um ato de improbidade. 2. Agravo de
instrumento que se nega provimento. (TRF1 — AG 14028
BA 2009.01.00.014028-8). Destacado.

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE

CONTAS. TOMADA DE CONTAS. ADVOGADO. ,
3 Q\%
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PROCURADOR. PARECER. C.F. art. 70, parag. Unico, art.
71,1l art. 133 Lein.° 8.906 de 1994, art. 2°, §3°, art. 7°, art
32, art. 34, IX. Advogado de empresa estatal que
chamado a opinar oferece parecer sugerindo a
contratac3o direta, sem licitagao, mediante interpretagédo
da lei das licitagdes. Pretensdo do Tribunal de Contas da
Uni&o, em responsabilizar o advogado solidariamente com
0 administrador que decidiu pela contratagdo direta:
impossibilidade, dado que o parecer ndo é ato
administrativo, sendo, quando muito, ato de
administrag¢ao consultiva, que visa a informar, elucidar,
sugerir  providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administracdo ativa (...). (Dj
31.10.2003, MS 24.973/DF, Relator Ministro Carlos
Velloso). Destacado.

Pois bem.

A licitagdo € a regra definida por lei para contratagées publicas,
sendo possivel, em determinadas situagées, a celebracdo de contratos sem a
realizagéo do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Carta
Magna prevé que as obras, servicos, compras e alienagdes serao contratados
mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade de condigées a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigacées de
pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitird as exigéncias de qualificacado técnica e econdmica
indispenséaveis a garantia do cumprimento das obrigag6es, estabelecendo que

estao ressalvados os casos especificados na legislacao.

A Constituicdo Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagéo, cujo objetivo & propiciar

a contratagdo mais vantajosa a Administragao. Vejamos:
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XXl - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as

obras, servigos, compras e alienacbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condicbes a ftodos o0s concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condi¢gbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagado técnica e econbmica indispenséaveis

a garantia do cumprimento das obrigagées.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n° 8.666/93:

Art. 2° As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagdes, concessoes, permissoes e locagbes da Administragdo
Puablica, quando  contratadas com  terceiros, serao

necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as

hipoteses previstas nesta Lei.

Paragrafo unico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato
todo e qualquer ajuste entre O6rgdos ou entidades da
Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formagdo de vinculo e a estipulagédo de
obrigagdes reciprocas, seja qual for a denominagéo utilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a prépria
Constituicdo Federal e a Lei que disciplina as licitagdes e contratos da

administragao publica, prevé expressamente a existéncia de situacées que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitagao configuram situagdes que
a administragdo pode contratar sem a necessidade de realizagdo do

procedimento licitatorio, isto &, sao situagbes de contratagao direta. Tais
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hipéteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n° 8.666/93, as quais séo

taxativas, sendo vedado, portanto, interpretacdo extensiva para abarcar casos

que néo estejam previstos legalmente.

Nestes casos, a legislacdo permite a celebragéo de contratos pelo
Poder Publico sem a necessidade de realizagdo o procedimento licitatorio.
Sendo nestes casos, uma atuagdo discricionaria do administrador, a quem
compete, em cada situagdo, avaliar e definir se realizara ou ndo o certame

licitatorio.

O processo que ora se analisa, considerando o valor do produto

que sera adquirido, encaixa-se na_modalidade de dispensa de licitaco,

considerando a hipétese legal prescrita no artigo 24, inciso Il, da Lei n° 8.666/93,

que refere:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior’ e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a

quantia a ser desembolsada para a compra ndo atingira o percentual

L Art. 23. As modalidades de licitag&o a que se referem os incisos | a Ill do artigo anterior seréo
determinadas em fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratacao:
(i)

Il - para compras e servigos no referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

()
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determinado pela lei licitatéria, sendo cabivel, portanto, aquisi¢éo do produto por

esta via.

Quanto a instrumentalizagao deste, por tratar-se de procedimento
simplificado a prdpria lei autoriza a contratagéo sem as formalidades contratuais,
sendo permitida a formalizacdo através de nota de empenho de despesa,
autorizagéo de compra, ordem de execucgéo de servicos ou outros instrumentos

habeis, de acordo com a regra contida no artigo 62, da Lei n° 8.666/932,

Sobre a dispensa de contrato nestes casos, leciona Matheus de

Carvalho3:

Para contratos de valores mais baixos, é possivel na substituicio
do termo de contrato por “carta contrato”, “nota de empenho de
despesa’, “autorizacdo de compra”. “ordem de execucdo de
servigo” ou outros instrumentos habeis, quando entéo, aplica-se
no que couber, as clausulas necessdrias do artigo 55 da lei
8.666/93. Ademais, é dispensavel o ‘termo de contrato’ e
facultada a substituicdo prevista nesse artigo, a critério da
Administragdo e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos,
dos quais néo resultem obrigagdes futuras, inclusive assisténcia
técnica. Isso decorre do fato de que, nesses casos, a auséncia
do termo de contrato ndo ensejara quaisquer prejuizos ao Poder
Puablico, haja vista a auséncia de obrigagbes futuras em
decorréncia da avenga

De outro lado, ndo se vislumbra eventual fracionamento de

despesa. A licitacdo ndo se refere a compras parceladas, mas sim ao custo

2Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatério nos casos de concorréncia e de tomada de
precos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitago, e facultativo nos demais em que a Administragao
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizag&o de compra ou ordem de execugéo de servico.

§ 12 A minuta do futuro contrato integrara sempre o edital ou ato convocatério da licitag&o.

:§ 22 Em "carta contrato”, "nota de empenho de despesa", "autorizacdo de compra", "ordem de
execugao de servigo" ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art.
55 desta Lei.

¥ CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 6 ed, rev, ampl., e atual. — Salvador:
JusPODIVM, 2019. Pagina 547/548.

7
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efetivo do bem necessario para atender ao consumo dos servidores, vereadores
e demais visitantes da Camara Municipal. Registre-se que, conforme solicitagao
feita, ndo foram realizadas outras aquisicées com este objetivo ou similar durante

0 presente exercicio financeiro.

Assim, presentes os requisitos, nao existindo impedimento e
havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a referida aquisicéo, nao
havendo qualquer objegao ao atendimento do pleito na modalidade de dispensa,
desde que, obviamente, sejam cumpridas as demais exigéncias legais aplicaveis

a0 Ccaso.

. Conclusio

Ante o exposto e diante dos fatos e fundamentos ventilados no corpo
deste Parecer, bem como com suporte no entendimento da Comisséo
Permanente de Licitagao, verifica-se a viabilidade da aquisi¢do dos materiais de
copa e cozinha, consubstanciados em 50 pacotes de copos, cada um contendo
100 unidades; e 10 pacotes de mexedores plasticos, cada um contendo 500
unidades, pela Cémara Municipal de Mandaguagu, mediante dispensa de
licitagdo nos termos do artigo 24, inciso Il, da Lei. 8.666/93.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacu, 15 de julho de 2021.
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LICITAGCAO DISPENSAVEL | 01 -001.01.031. 0001. 2 . 001 . 339030.0001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
N° 5/2021
@@2;@‘ - ‘*T(CEMXRA‘M’U*N'IEEDEWAEbﬁf - B
Data: 116/07/2021 }
Enquadramento na Lei Artigo 24, Il da Lei n° 8.666/93 o ]
Fomecedor _ |COLMEIADISTRIBUIDORALTDA-EPP ]
Endersgo: AV ZACARIAS VOLPATO,228 -, DIST.IND. CARMELINDO, Mandaguagu, PR, '}
CNPUCPEN 0000123000123 - T

RESUMO DO OBJETO: Aquisicao de materiais de copa e cozinha (copos e mexedores platicos)
TERMO CONTRATUAL: iJCADTs?Ro DE FORNECEDOR: | Valor -
“ W, |- £ ;| N
() Sem Instrumento | () Cadastrado FORMA DE PAGAMENTO:

() Contrato “ () Nao Cadastrado ! Mediante apresentacéo de
- N - | Documento Fiscal

Justificativa do servico/Compra éﬁﬁspensa de Licitag&o: Justifica-se tal procedimento com fundamento no
Inciso Il do Artigo 24 da Lei 8.666/93, para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do Artigo anterior, e para alienagdes nos casos previstos nesta Lei, desde que
n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma sé vez.Considerando ser a empresa, apta a atender aos interesse desta Administrag&o.

Justificativa de escolha de Fornecedor: A empresa fornecera diretamente a esta Camara sem intermediario, & |
fonte confidvel de informacdes e & ferramenta Adequada e essencial para o controle e acompanhamento. A
empresa se encontra em situagéo fiscal regular.

———m——— e - e |
Justificativa de aceitagéo do preco: Os pregos propostos garantirdo o fornecimento conforme estabelecido peIaT
Administragao, é inferior a aquisicdo em revendedores, ficando contratada a economicidade e comprovada a ’
vantajosidade.

Justifica-se, ainda, para os fins do Artigo 24, caput Il da Lei Federal n. 8.666/93 que a presente contratagao n&o |
¢ parcela de nenhuma outra contratagdo que possa ser realizada conjuntamente.

HOMOLOGAGAO DO PRESENTE: Homologo o presente processo com fuicro nos pareceres e na Lei.

Em 16/07/2021

Fabr}@ﬂsar Maptelozzi
esident.
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LICITAGAO DISPENSAVEL N° 5/2021

ATO DE DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITAGCAO

Declaro como dispensavel a licitagdo, com fundamento no artigo 24, |l da Lei Federal n° 8.666/93,
para a (o): Aquisicdo de materiais de copa e cozinha (copos e mexedores platicos), tudo em conformidade com
0s documentos que instruem o Processo de Dispensa de Licitagdo n® 5/2021 - CM. A empresa: COLMEIA
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ : 01090123000123.

VALOR TOTAL: R$197,50

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n°. 8.666/93 submetemos o presente ATO & autoridade
superior para ratificagdo e devida publicidade.

Mandaguagu, PR 16/07/2021.

[l
. AN @4 [ A—
Lucinéia Maria Callegari Mer(\;;az

Diretoria Administrativa

e

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguacu
conformidade com os documentos que instituem o respectivo processo, uma vez gue o mesmo se
encontra devidamente instituido. Publique-se.

Mandaguacgu, PR 16/07/2021.

y 7N,
Fabricio G&sar Mgtelozzi
" eside

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL DO
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